privind
cererea

consumul specific X

Costuri de
investiție

costul de construcție al muncii
pe ora

X

Dacă valorile beneficiilor nete sunt stabile, adică semnul lor nu se schimba atunci cănd

ipotezele de bază ale modelului nu sunt respectate, analiza este robustă, iar rezultatele

prezintă un grad ridicat de încredere.

În tabelele urmatoare se vor prezenta rezultatele analizelor separate, prin modificările de mai

jos:

1 investiția -25% -20% -15% -10% -5% baza +5% +10% +15% +20% +25%
2 cost

energie
electrica

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

baza

+5%

+10%

+15%

+20%

+25%

3 salarii -25% -20% -15% -10% -5% baza +5% +10% +15% +20% +25%
4 Cota Apele

Romane

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

baza

+5%

+10%

+15%

+20%

+25%

M
E

M
O

R
IU

 T
E

H
N

IC
 G

E
N

E
R

A
L

 2
0
2
2
 - C

E
N

T
R

U
L

 D
E

 A
G

R
E

M
E

N
T

 Z
A

B
A

L
A

1
1
9
/1

5
2

   ANALIZA SENSITIVITATE

 Tabel 1- Cazurile de modificare a valorilor, prezentate in procente
   Caz 1 Caz 2 Caz 3 Caz 4 Caz 6 Caz 8 Caz 9 Caz 10 Caz 11
1 Valoare investitie baza -25% -20% -15% -10% 0% 10% 15% 20% 25%
2 Cost energie electrica baza -25% -20% -15% -10% 0% 10% 15% 20% 25%
3 Salarii baza -25% -20% -15% -10% 0% 10% 15% 20% 25%
4 Lemne de foc baza -25% -20% -15% -10% 0% 10% 15% 20% 25%

 Tabel 2 - Cazurile de modificare a valorilor, prezentate valoric
1 Valoare investitie 12,500,505.21 9,375,378.91 10,000,404.17 10,625,429.43 11,250,454.69 12,500,505.21 13,750,555.73 14,375,580.99 15,000,606.25 15,625,631.51
2 Valoare investitie 2,518,536.73 1,888,902.55 2,014,829.38 2,140,756.22 2,266,683.06 2,518,536.73 2,770,390.40 2,896,317.24 3,022,244.08 3,148,170.91
3 Cost energie electrica 36,353.82 27,265.36 29,083.05 30,900.74 32,718.43 36,353.82 39,989.20 41,806.89 43,624.58 45,442.27
4 Salarii 48,000.00 36,000.00 38,400.00 40,800.00 43,200.00 48,000.00 52,800.00 55,200.00 57,600.00 60,000.00
5 Lemne de foc 32,832.00 24,624.00 26,265.60 27,907.20 29,548.80 32,832.00 36,115.20 37,756.80 39,398.40 41,040.00

 Tabel 3 -  Influenta indicatorilor calculati in functie de variatia investitiei de baza
1 Valoarea Investitiei [%]  75 80 85 90 100 110 115 120 125
2 Valoarea Investitiei [RON]  9375378.91 10000404.17 10625429.43 11250454.69 12500505.21 13750555.73 14375580.99 15000606.25 15625631.51
3 Rata de actualizare  0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05
4 VAN -Investi  -12193094.45 -13005627.29 -13818160.13 -14630692.97 -16255758.65 -17880824.32 -18693357.16 -19505890.00 -20318422.84
5 RIR - Invest  #NUM! #NUM! #NUM! #NUM! #NUM! #NUM! #NUM! #NUM! #NUM!
6 VP - Cost  13514296.14 14338692.60 15163089.05 15987485.50 17636278.41 19285071.31 20109467.77 20933864.22 21758260.67
7 VP - Beneficiu  3508166.59 3539667.87 3571169.14 3602670.41 3665672.96 3728675.51 3760176.78 3791678.05 3823179.33
8 RC/B  0.26 0.25 0.24 0.23 0.21 0.19 0.19 0.18 0.18

   Concluzii 1. cresterea sumei de investitie este benefica privind finantarea

   2. VAN este negativ indicand necesitatea finantarii

   3. RIR este negativ, necalculabil

M
E

M
O

R
IU

 T
E

H
N

IC
 G

E
N

E
R

A
L

 2
0
2
2
 - C

E
N

T
R

U
L

 D
E

 A
G

R
E

M
E

N
T

 Z
A

B
A

L
A

1
2
0
/1

5
2

 Tabel 4 - Influenta indicatorilor calculati in functie de variatia costurilor de energie electrica
1 Energie electrica [%]  75 80 85 90 100 110 115 120 125
2 Energie electrica [RON]  27,265.36 29,083.05 30,900.74 32,718.43 36,353.82 39,989.20 41,806.89 43,624.58 45,442.27